
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

138 05/08/2021 5 91

Oggetto: 

Avviso pubblico per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a 
minori con disabilita' (DGR n. 245 dell'8 giugno 2021)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



Data, 05/08/2021 - 12:25 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 5294F8EA63D03EA5B2D76217DF4F2F9E5E6E05E5

Allegato nr. 2 : BC6570353737734075484A98D3F0C7A88847E9FA

Allegato nr. 3 : B2EC34D850A9FC370AE5295102ED83353674DF0D

Frontespizio Allegato : 143E42CBB29D48031CB551A267A430883AC3941F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
05/08/2021 50 5 91

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
138

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : AEEDC6C91A687EC4EB4FDB99A01AFA0C1B089881

Avviso pubblico per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con
disabilita' (DGR n. 245 dell'8 giugno 2021)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

 L'articolo 30 della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità stabilisce che gli Stati
Parti debbano adottare tutte le misure adeguate a “garantire che i minori con disabilità possano
partecipare, su base di uguaglianza con gli altri minori, alle attività ludiche, ricreative, agli svaghi
ed allo sport, incluse le attività previste dal sistema scolastico;

 L'articolo  13,  comma  9,  della  legge  regionale  5  aprile  2016,  n.  6   “Prime  misure  per  la
razionalizzazione della spesa e il rilancio dell’economia campana – Legge collegata alla legge
regionale  di  stabilità  per  l’anno 2016”,  ha  autorizzato,  in  via  sperimentale,  la  spesa  di  euro
200.000,00 a  valere  sulla   Missione  12,  Programma 04,  Titolo  1 del  bilancio  gestionale per
consentire ai Comuni l’acquisto e l’installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a
bambini con disabilità;

 La  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  542  del  10  ottobre  2016  ha  demandato  alla  Direzione
Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero (54
12)  e  alla  U.O.D.  “Welfare  dei  servizi  e  pari  opportunità”  (54  12  02)  gli  adempimenti
consequenziali volti a dare attuazione a quanto previsto nel medesimo provvedimento;

 La Legge Regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario  per il  triennio 2020-  2022 della  Regione Campania  -  Legge di  stabilità
regionale per il 2020” prevede per i Comuni l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche
di  giochi  destinati  a  bambini  con  disabilità,  autorizzando  la  spesa  di  euro  100.000,00  per
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022 nell’ambito della Missione 12, Programma 4, Titolo 1 del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022.

 Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.16  del  12  gennaio  2021  la  Giunta  Regionale  ha
approvato il Bilancio gestionale per l'esercizio finanziario 2021, stanziando per il 2021 l'importo di
euro 100.000,00 per i Comuni campani per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche
di giochi destinati a bambini con disabilità (Missione 12 – Programma 4)

 Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  245  del  08/06/2021  la  Giunta  regionale  ha
programmato l'importo di € 100.000,00, a valere sul bilancio regionale Missione 12, programma
4, in favore dei Comuni della Campania, per sostenere l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi
pubbliche di giochi destinati a minori con disabilita' e, stante l'entità delle risorse stanziate, di
sostenere prioritariamente i Comuni con maggiore popolazione, a partire da quelli superiori ai
50.000 abitanti che non abbiano già beneficiato di precedenti contributi in tal senso, concedendo
una quota in misura pari ad € 5.000 cadauno, con la precisazione che per lo stanziamento che
sarà disposto con riferimento alla prossima annualità, ai sensi della L.R. n. 27/2019 si attingerà
all'elenco  dei  comuni  che,  pur  avendo  manifestato  l'interesse  ad  ottenere  il  contributo  non
potranno accedervi per la carenza delle risorse attualmente disponibili in Bilancio.

Ritenuto 
 di dover approvare un Avviso pubblico (Allegato B) per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi

pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i Comuni della Campania, con
priorità per quelli con numero di abitanti superiori a 50.000 secondo dati ISTAT 2020 (Allegato
C), con l'eccezione dei 161 Comuni già precedentemente selezionati e finanziati in seguito agli
Avvisi Pubblici emanati con D.D. n.  181 del 15/11/2016 e con D. D. n. 164 del 28/05/2019 ed
elencati nell'Allegato A, accluso al presente Decreto.

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
 il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;



 la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell'ordinamento contabile regionale; 

 la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-
2023 della Regione Campania”

 la  Legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  38  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione finanziario  per il  triennio 2021-  2023 della  Regione Campania  -  Legge di  stabilità
regionale per il 2021”

 la  DGR   5  del  5  gennaio  2021  "Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di
previsione 2021/2023"

 la  DGR  16  del  12/01/2021  "Approvazione  Bilancio  Gestionale  2021-2023  della  Regione
Campania - Indicazioni gestionali."

 il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa 
Marina Rinaldi.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 91 della Direzione Generale per le Politiche
sociali e socio-sanitarie

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato::
.1 di  approvare  un  Avviso  pubblico  (Allegato  B)  per  l'acquisto  e  l'installazione  nelle  aree verdi

pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i Comuni della Campania, con
priorità per quelli con numero di abitanti superiori a 50.000 secondo dati ISTAT 2020 (Allegato
C), con l'eccezione dei 161 Comuni già precedentemente selezionati e finanziati in seguito agli
Avvisi Pubblici emanati con D.D. n. 181 del 15/11/2016 e con D. D. n. 164 del 28/05/2019 ed
elencati nell'Allegato A, accluso al presente Decreto;

.2 di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’impegno  delle  risorse  necessarie,  sulla  base  dei
beneficiari individuati;

.3 di inviare copia del presente atto: 
1. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti  Dirigenziali;
2. Al Burc per la pubblicazione;
3.  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  /
Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto
delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U

La Dirigente dello Staff 91
dr.ssa Marina Rinaldi



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

Elenco dei 161 Comuni già finanziati

N Ente Importo finanziato

1 Comune di Torella dei Lombardi € 5.000,00

2 Comune di Torre Orsaia € 5.000,00

3 Comune di Casamarciano € 5.000,00

4 Comune di Cuccaro Vetere € 5.000,00

5 Comune di Casalduni € 5.000,00

6 Comune di Casalvelino € 5.000,00

7 Comune di Futani € 5.000,00

8 Comune di Sparanise € 5.000,00

9 Comune di Campoli del Monte Taburno € 5.000,00

10 Comune di Vitulano € 5.000,00

11 Comune di Morcone € 5.000,00

12 Comune di Conza della Campania € 5.000,00

13 Comune di Calvi € 5.000,00

14 Comune di Montemarano € 5.000,00

15 Comune di Cautano € 5.000,00

16 Comune di San Nazzaro € 5.000,00

17 Comune di Marcianise € 5.000,00

18 Comune di Sant'Andrea di Conza € 5.000,00

19 Comune di Battipaglia € 5.000,00

Pag. 1 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

20 Comune di Durazzano € 5.000,00

21 Comune di Giffoni Sei Casali € 5.000,00

22 Comune di Ottaviano € 5.000,00

23 Comune di Buonalbergo € 5.000,00

24 Comune di Casagiove € 5.000,00

25 Comune di Altavilla  Silentina € 5.000,00

26 Comune di Portico di Caserta € 5.000,00

27 Comune di Massa di Somma € 5.000,00

28 Comune di Roccapiemonte € 5.000,00

29 Comune di Dugenta € 5.000,00

30 Comune di Recale € 5.000,00

31 Comune di Montemiletto € 5.000,00

32 Comune di Sala Consilina € 5.000,00

33 Comune di Camigliano € 5.000,00

34 Comune di Mugnano € 5.000,00

35 Comune di Casal di Principe € 5.000,00

36 Comune di Santa Maria Capua Vetere € 5.000,00

37 Comune di Agerola € 5.000,00

38 Comune di Sapri € 5.000,00

39 Comune di Atena Lucana € 5.000,00

Pag. 2 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

40 Comune di Montano Antilia € 5.000,00

41 Comune di Lacedonia € 5.000,00

42 Comune di Baronissi € 5.000,00

43 Comune di Siano € 5.000,00

44 Comune di Ascea € 5.000,00

45 Comune di Sassano € 5.000,00

46 Comune di Castel Morrone € 5.000,00

47 Comune di Cannalonga € 5.000,00

48 Comune di Paternopoli € 5.000,00

49 Comune di San Nicola La Strada € 5.000,00

50 Comune di San Cipriano Picentino € 5.000,00

51 Comune di Ceraso € 5.000,00

52 Comune di Caianello € 5.000,00

53 Comune di San Giorgio del Sannio € 5.000,00

54 Comune di Castello del Matese € 5.000,00

55 Comune di Vallo della Lucania € 5.000,00

56 Comune di Torrecuso € 5.000,00

57 Comune di Sant'Antimo € 5.000,00

58 Comune di Celle di Bulgheria € 5.000,00

59 Comune di Aiello del Sabato € 5.000,00

Pag. 3 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

60 Comune di Teggiano € 5.000,00

61 Comune di Pagani € 5.000,00

62 Comune di Scafati € 5.000,00

63 Comune di Moio della Civitella € 5.000,00

64 Comune di Arienzo € 5.000,00

65 Comune di  Piana di Monteverna € 5.000,00

66 Comune di  Foglianise € 5.000,00

67 Comune di  Curti € 5.000,00

68 Comune di Cesinali € 5.000,00

69 Comune di  Monteforte Irpino € 5.000,00

70 Comune di  San Martino Sannita € 5.000,00

71 Comune di  Roccaromana € 5.000,00

72 Comune di  Reino € 5.000,00

73 Comune di  Quarto € 5.000,00

74 Comune di  Casoria € 5.000,00

75 Comune di  Sant'Arpino € 5.000,00

76 Comune di  Roccabascerana € 5.000,00

77 Comune di Giungano € 5.000,00

78 Comune di Saviano € 5.000,00

79 Comune di  Santa Maria La Carita € 5.000,00

Pag. 4 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

80 Comune di Lacco Ameno € 5.000,00

81 Comune di  Nocera Superiore € 5.000,00

82 Comune di Aversa € 5.000,00

83 Comune di Cellole € 5.000,00

84 Comune di San Giovanni a Piro € 5.000,00

85 Comune di Pimonte € 5.000,00

86 Comune di  Caiazzo € 5.000,00

87 Comune di  Boscotrecase € 5.000,00

88 Comune di  Parete € 5.000,00

89 Comune di Grottaminarda € 5.000,00

90 Comune di Montefredane € 5.000,00

91 Comune di Capriglia Irpina € 5.000,00

92 Comune di Bisaccia € 5.000,00

93 Comune di Succivo € 5.000,00

94 Comune di Cicciano € 5.000,00

95 Comune di Petruro Irpino € 5.000,00

96 Comune di Barano d'ischia € 5.000,00

97 Comune di Liveri € 5.000,00

98 Comune di Pietraroja € 5.000,00

99 Comune di Calitri € 5.000,00

Pag. 5 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

100 Comune di Giffoni Valle Piana € 5.000,00

101 Comune di Greci € 5.000,00

102 Comune di Letino € 5.000,00

103 Comune di Macerata Campania € 5.000,00

104 Comune di San Mauro Cilento € 5.000,00

105 Comune di Rotondi € 5.000,00

106 Comune di Nola € 5.000,00

107 Comune di Eboli € 5.000,00

108 Comune di Lioni € 5.000,00

109 Comune di Terzigno € 5.000,00

110 Comune di Pontelatone € 5.000,00

111 Comune di Vallesaccarda € 5.000,00

112 Comune di Campora € 5.000,00

113 Comune di Calabritto € 5.000,00

114 Comune di San Marcellino € 5.000,00

115 Comune di Marano di Napoli € 5.000,00

116 Comune di Monteforte Cilento € 5.000,00

117 Comune di Mignano Monte Lungo € 5.000,00

118 Comune di Presenzano € 5.000,00

119 Comune di Vairano Patenora € 5.000,00

120 Comune di Maiori € 5.000,00

Pag. 6 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

121 Comune di Gragnano € 5.000,00

122 Comune di Guardia Sanframondi € 5.000,00

123 Comune di San Tammaro € 5.000,00

124 Comune di Trevico € 5.000,00

125 Comune di Lusciano € 5.000,00

126 Comune di Capodrise € 5.000,00

127 Comune di Cava de' Tirreni € 5.000,00

128 Comune di San Prisco € 5.000,00

129 Comune di Comiziano € 5.000,00

130 Comune di Vitulazio € 5.000,00

131 Comune di Laurito € 5.000,00

132 Comune di Ogliastro Cilento € 5.000,00

133 Comune di Lettere € 5.000,00

134 Comune di Castelvetere sul Calore € 5.000,00

135 Comune di Castelvolturno € 5.000,00

136 Comune di Bucciano € 5.000,00

137 Comune di Andretta € 5.000,00

138 Comune di Montecorvino Rovella € 5.000,00

139 Comune di Tramonti € 5.000,00

140 Comune di Olevano sul Tusciano € 5.000,00

141 Comune di Caposele € 5.000,00

Pag. 7 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

142 Comune di Baiano € 5.000,00

143 Comune di Liberi € 5.000,00

144 Comune di Torre Le Nocelle € 5.000,00

145 Comune di Parolise € 5.000,00

146 Comune di Limatola € 5.000,00

147 Comune di Oliveto Citra € 5.000,00

148 Comune di Striano € 5.000,00

149 Comune di Quadrelle € 5.000,00

150 Comune di Palma Campania € 5.000,00

151 Comune di Santa Maria a Vico € 5.000,00

152 Comune di Ischia € 5.000,00

153 Comune di Carinaro € 5.000,00

154 Comune di Meta € 5.000,00

155 Comune di Trecase € 5.000,00

156 Comune di Trentola Ducenta € 5.000,00

157 Comune di Baia e Latina € 5.000,00

158 Comune di Pietravairano € 5.000,00

159 Comune di Sant'Antonio Abate € 5.000,00

160 Comune di Pontecagnano Faiano € 5.000,00

Pag. 8 di



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato A

                                                                                   

161 Comune di Castellammare di Stabia € 5.000,00

Pag. 9 di



Allegato B
Avviso pubblico per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche

di giochi destinati a minori con disabilità

ART. 1. Oggetto e finalità
1) La Legge Regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-  2022  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2020” prevede per i Comuni l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di
giochi destinati a bambini con disabilità, autorizzando la spesa di euro 100.000,00 per ciascuno
degli anni 2020, 2021 e 2022 nell’ambito della Missione 12, Programma 4, Titolo 1 del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2022.
2).  Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.16  del  12  gennaio  2021  la  Giunta  Regionale  ha
approvato il Bilancio gestionale per l'esercizio finanziario 2021, stanziando per il 2021 l'importo di
euro 100.000,00 per i Comuni campani per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di
giochi destinati a bambini con disabilità.
3)  Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  245  del  08/06/2021  la  Giunta  regionale  ha
programmato l'importo di € 100.000,00, a valere sul bilancio regionale Missione 12, programma 4,
in favore dei Comuni della Campania, per sostenere l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi
pubbliche di  giochi  destinati  a minori  con disabilita'  e,  stante l'entità delle  risorse stanziate,  di
sostenere prioritariamente i  Comuni  con maggiore popolazione,  a partire da quelli  superiori  ai
50.000 abitanti che non abbiano già beneficiato di precedenti contributi in tal senso, concedendo
una quota in misura pari ad € 5.000 cadauno, con la precisazione che per lo stanziamento che
sarà disposto con riferimento alla prossima annualità, ai sensi della L.R. n. 27/2019 si attingerà
all'elenco dei comuni che, pur avendo manifestato l'interesse ad ottenere il contributo non potranno
accedervi per la carenza delle risorse attualmente disponibili in Bilancio.
3. Il presente avviso è emanato in attuazione delle disposizioni richiamate nei commi 1 2 e 3 del
presente articolo ed ha la finalità di disciplinare le modalità di accesso dei comuni al contributo per
l'acquisto e l'installazione in aree verdi pubbliche di giostre destinate a bambini con disabilità.

ART. 2. Obiettivi dell'iniziativa e tipologia dei giochi
1. Obiettivo dell'iniziativa è permettere la realizzazione di un'area di giochi inclusiva, accessibile e
priva di barriere architettoniche, dove sia possibile svolgere attività ludico-motorie e dove tutti i
minori,  con  ogni  tipo  di  abilità,  possano  interagire  e  giocare  insieme.  La  tipologia  dei  giochi
riguarda  giostre  inclusive,  utilizzabili  anche  da  minori  con  disabilità  motorie,  sensoriali,  o
intellettive,  o   di  altro  genere.  Le  giostre  devono  essere:  a)  accessibili;  b)  collocate  in  aree
accessibili;  c) chiare nel colore e nella segnaletica; d) dotate di soluzioni speciali  per esigenze
particolari.

ART. 3. Requisiti di partecipazione
1. Possono presentare istanza ai sensi del presente avviso i Comuni della Regione Campania che
dispongono di aree verdi pubbliche attrezzabili, con l'eccezione dei 161 comuni già finanziati in
seguito all'Avviso Pubblico emanato con D.D. n. 181 del 15/11/2016 e all'Avviso Pubblico emanato
con D. D.  n.  164 del  28/05/2019.  Per  comodità,  l'elenco dei  suddetti  comuni  già beneficiari  è
allegato al presente avviso (Allegato A).
2. L’area deve essere posizionata in una zona priva di barriere architettoniche, accessibile e già
normalmente destinata alla frequentazione dei bambini.
3.  Saranno  sostenuti  prioritariamente  i  Comuni  con  maggiore  popolazione, a  partire  da  quelli
superiori ai 50.000 abitanti secondo i dati Istat 2020 di cui si allega elenco (Allegato C), che non
siano già compresi nell'elenco di cui all'Allegato A
4. Solo nel caso il numero dei Comuni partecipanti sia inferiore al numero finanziabile, ci si riserva
di  prendere in esame più di una istanza da parte del medesimo Comune, secondo le priorità di cui
al precedente punto 3.

ART. 4. Finanziamento, spese ammissibili e modalità di partecipazione
1. I Comuni in possesso dei requisiti di cui all'articolo 3 possono presentare istanza per essere
ammessi  ad  un  finanziamento  massimo di  €5.000,00  per  l'acquisto  e  l'installazione  di  giostre



adeguate alle esigenze di bambini con disabilità, ovvero per l'adeguamento di spazi e percorsi
gioco in aree verdi pubbliche.
2.  L'istanza  di  partecipazione  al  presente  Avviso  deve  essere  presentata  in  forma  di
autodichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000, firmata dal legale rappresentante, e deve essere
corredata da:

2.1. una dichiarazione sulla  disponibilità e sulla destinazione dell'area verde pubblica
attrezzabile a gioco in conformità allo strumento urbanistico vigente;

2.2. indicazione dell'indirizzo esatto  dell'area verde pubblica  in  cui  verranno collocati
giostre  e  giochi,  o  in  cui  saranno  effettuati  gli  interventi  per  i  quali  si  chiede  il
finanziamento;

2.3.  l'indicazione del responsabile del procedimento.

ART. 5. Termini di presentazione
1. L'istanza di partecipazione va indirizzata a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo:
dg.500500@pec.regione.campania.it  dalle ore 8,00 del giorno 18 agosto p.v. ed entro le ore
12,00 del giorno 17 settembre p.v. Indicando nell'oggetto: Avviso per acquisto giochi per disabilità.
2. Oltre il  predetto termine non sarà accettata alcuna altra candidatura anche se sostitutiva od
aggiuntiva di una candidatura precedente.
3.  L’Amministrazione  regionale  non  assume  alcuna  responsabilità  per  eventuali  disguidi  nella
trasmissione della candidatura imputabili a fatti di terzi, al caso fortuito o a forza maggiore.
4. L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti sulla documentazione
presentata ai fini della candidatura.
5. L'istanza dovrà indicare nell'oggetto la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione all'Avviso
pubblico per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con
disabilità – 2021”.

ART. 6. Ammissione al finanziamento delle istanze
1.  Le  istanze  sono  ammesse  al  finanziamento  in  base  all'ordine  di  dimensioni  dei  Comuni
richiedenti, e tenendo conto dell'ordine cronologico di ricezione della PEC (procedura a sportello)
in  caso  di  n.  di  domande superiori  agli  importi  disponibili,  e  fino  a  concorrenza  delle  risorse
disponibili per l'anno 2021, previa verifica formale della documentazione prodotta.
2. Sarà data priorità ai Comuni con maggiore popolazione, a partire da quelli superiori ai 50.000
abitanti.
3. Per lo stanziamento che sarà disposto con riferimento alla prossima annualità, ai sensi della
L.R.  n.  27/2019,  si  attingerà  all'elenco  dei  Comuni  che,  pur  avendo  presentato  istanza  per
ottenere il contributo ai sensi del presente Avviso Pubblico, non potranno accedervi per l'annualità
2021 per la carenza delle risorse disponibili in Bilancio.
4. L'importo di e 5.000,00 sarà erogato in un'unica soluzione all'esito positivo dell'istruttoria.
5) I Comuni beneficiari degli importi avranno sei mesi di tempo, a partire dalla data di ricezione
degli stessi, per acquistare e installare i giochi sul proprio territorio. In difetto, la Regione Campania
si riserva di recuperare le somme erogate, anche in compensazione su altri crediti.

ART. 7. Responsabile del procedimento
1. Il responsabile del procedimento è il dr. Romolo Giovanni Capuano, funzionario della Direzione
generale per le politiche sociali e sociosanitarie.
2. Informazioni possono essere richieste al seguente indirizzo di posta elettronica:
romologiovanni.capuano@regione.campania.it

Art. 8. Trattamento dei dati personali
1. Tutti  i  dati  personali  di  cui  L’Amministrazione regionale venga in possesso in occasione del
presente procedimento verranno trattati nel rispetto dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 196 del
30 giugno 2003.



Acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della
Campania.

(Decreti Dirigenziali n. 181 del 15/11/2016 e  n. 164 del 28/05/2019)
Allegato C

                                                                                   

Comuni campani con popolazione uguale o superiore a 50.000
(Dati ISTAT 2020)

N Ente Popolazione

1 Aversa 51228

2 Benevento 57778

3 Caserta 73398

4 Afragola 62271

5 Casoria 74416

6 Castellammare di Stabia 63824

7 Giugliano in Campania 118906

8 Marano di Napoli 57750

9 Napoli 940940

10 Portici 53254

11 Pozzuoli 78870

12 Torre del Greco 82329

13 Avellino 53064

14 Battipaglia 50281

15 Cava de' Tirreni 50774

16 Salerno 130240

Pag. 1 di


